

## خدمات مدیریتی و اجرایی نشریات پژوهشی و ترویجی

### خدمات متمرکز نشریات

#### ۱- مدیریت الکترونیک نشریات (ماهانه ۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال)

اداره وبگاه اختصاصی هر نشریه و مدیریت الکترونیک فرآیندهای مربوط به دریافت، گردش و پذیرش مقالات در قالب مدیریت الکترونیک به نشریات ارایه می‌شود که می‌تواند هزینه‌های اجرایی و کارمندی نشریات را به میزان چشمگیری کاهش دهد. در این خدمت، نشریه به‌صورت کاملاً الکترونیک و حرفه‌ای در محل "دفتر نشریات آفرند" اداره می‌شود که شامل خدمات زیر است:

- انجام کلیه فرآیندهای مدیریت الکترونیک نشریه
- بررسی ساختاری اولیه مقالات برای انطباق با فرمت نشریه
- دریافت مقالات از نویسندگان
- گردش مقالات بین سردبیر، داوران و نویسندگان
- انتشار الکترونیک مقالات پذیرفته‌شده

#### ۲- نمایه‌سازی بین‌المللی (۲۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال به ازای هر مقاله)

موسسه دانش آفرند برای اولین بار در ایران خدمات نمایه‌سازی در نمایه‌های معتبر بین‌المللی را با کمترین قیمت به نشریات فارسی‌زبان و انگلیسی‌زبان در هر حوزه موضوعی ارایه می‌نماید. نشریات فارسی‌زبان می‌توانند با پرداخت هزینه تبدیل مقالات دو سال گذشته و یک سال پیش رو به فرمت بینابینی دانش آفرند، وارد نمایه‌های معتبر بین‌المللی شوند.

### خدمات اختصاصی نشریات

#### ۱- مشاوره، راهنمایی و نظارت (۲۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال بازدید اولیه؛ ۷۵۰۰۰۰۰۰ ریال هر بازدید ادواری)

کارشناسان موسسه دانش آفرند با هماهنگی قبلی از محل نشریه بازدید نموده و راهکارهای متناسب با وضعیت هر نشریه را ارایه می‌نمایند. در صورت نیاز، کارشناسان به‌صورت ادواری از دفتر نشریه بازدید به عمل آورده و روند امور را اصلاح می‌نمایند (هزینه رفت‌وآمد به شهرستان با نشریه است).

#### ۲- اعمال استاندارد مدیریتی و اجرایی (۲۵۰۰۰۰۰۰۰ ریال؛ پشتیبانی سالیانه ۷۰۰۰۰۰۰۰ ریال)

در این روش، "استاندارد مدیریت و اجرای نشریات آکادمیک" (تدوین‌شده توسط موسسه دانش آفرند) اعمال می‌شود و کارشناسان نشریه در دفتر نشریات آفرند آموزش می‌بینند.

#### ۳- راه‌اندازی سایت نشریه (۲۵۰۰۰۰۰۰۰ ریال؛ پشتیبانی سالیانه ۷۰۰۰۰۰۰۰ ریال)

موسسه دانش آفرند با ارایه نرم‌افزار مناسب مدیریت الکترونیک نشریه، زمینه انتشار حرفه‌ای نشریه و ورود آن به نمایه‌های معتبر را فراهم می‌نماید.

#### ۴- اداره نشریه (ماهانه ۱۰۵۰۰۰۰۰۰ ریال)

این بخش شامل اداره وبگاه و دفتر فیزیکی نشریه و انجام کلیه فرآیندهای نشریه تا پذیرش مقالات برای انتشار در دفتر اختصاصی هر نشریه است. این خدمات (اداره دفتر فیزیکی نشریه؛ انجام کلیه فرآیندهای مدیریت الکترونیک نشریه؛ بررسی ساختاری اولیه مقالات برای انطباق با فرمت نشریه؛ دریافت مقالات از نویسندگان؛ گردش مقالات بین سردبیر، داوران و نویسندگان؛ انتشار الکترونیک مقالات پذیرفته‌شده) با نیروهای اجرایی موسسه و در محل دفتر نشریه در ارگان مربوطه ارایه می‌شود.

## خدمات تخصصی نشریات

### ۱- خدمات داوری (۳۵۰.۰۰۰ ریال ساختاری و متدولوژیک؛ ۵۰۰.۰۰۰ ریال تخصصی)

دلیل اصلی عقب‌ماندگی زمانی و تاخیر در انتشار نشریات علمی- پژوهشی، زمان‌بر بودن فرآیند داوری و عدم همکاری مناسب داوران به دلیل مشغله کاری زیاد است. موسسه دانش آفرند با داشتن کادری مجرب در زمینه داوری ساختاری، داوری متدولوژیک و داوری‌های تخصصی آمادگی دارد تا خدمات داوری را به نشریات در هر حوزه موضوعی ارائه دهد.

### ۲- آماده‌سازی مقالات پذیرفته‌شده برای انتشار (۲.۵۰۰.۰۰۰ ریال فارسی؛ ۳.۵۰۰.۰۰۰ ریال انگلیسی)

پس از اتمام مرحله گردش مقالات توسط کارکنان نشریه و دریافت متن اصلاح‌شده از نویسنده، این مقالات به موسسه ارسال شده و برای چاپ براساس جزئیات لازم بازنویسی و ویرایش خواهند شد تا با استانداردهای مقاله پژوهشی تطبیق داده شوند. این مرحله توسط مجموعه‌ای از ویراستاران و نیروهای متخصص دنبال می‌شود و نیازمند همکاری نویسنده مقاله برای بازبانی اطلاعات مخدوش یا ضروری و شامل ۱- اصلاح عنوان، فرمت نام نویسندگان و وابستگی‌ها؛ ۲- ویرایش و اصلاح ادبی چکیده فارسی و انگلیسی؛ ۳- ویرایش و اصلاح ادبی متن مقاله؛ ۴- ویرایش و اصلاح جداول و نمودارها براساس فرمت نشریه؛ ۵- اصلاح و بازنویسی منابع؛ ۶- انطباق کلی مقاله با منطق نگارش مقالات پژوهشی؛ است.

### ۳- ترجمه (۲۵۰.۰۰۰ ریال به ازای هر صفحه استاندارد)

از آنجایی که نشریات غیرفارسی‌زبان عمدتاً در دریافت مقاله به زبان مورد نظر با مشکل مواجه هستند و همچنین انجام فرآیندهای داوری و ویرایشی در نشریات غیرفارسی با مشکل مواجه است، موسسه پیشنهاد می‌نماید که برای شروع کار نشریات یا حتی نشریاتی که در انتشار فارسی دارای قدمت هستند، با ترجمه گزیده (یا حتی تمام‌متن)، وبگاه الکترونیک نشریه به زبان انگلیسی یا هر زبان مورد نظر دیگر راه‌اندازی شود، تا امکان ارجاع به مقالات نشریه برای محققان بیشتری که امکان استفاده از مقالات فارسی را ندارند فراهم آید.

### ۴- شناساگر شیء دیجیتال (DOI)

خصوصیت جانمایی شناساگر شیء دیجیتال، استفاده از آن را به‌منظور کمک به دسترسی آسان‌تر و جلوگیری از مفقود شدن اطلاعات ارزشمند در فضای اینترنت بسیار رایج کرده است. یکی از زمینه‌های بسیار پرکاربرد این نشانگر، جانمایی مقاله‌های نشریات و فصل‌های کتاب‌های، علمی و دانشگاهی است. موسسه دانش آفرند خدمات ارائه شناسه DOI را به مقالات نشریات دانشگاهی براساس جدول هزینه زیر ارائه می‌دهد (هزینه شناسه تک بدون خریداری بسته ۱۰ دلار است):

تعداد شناسه بسته (یک سال)	تعداد عنوان نشریه (برای بسته)	مبلغ بسته (دلار)	هزینه شناسه تک* (دلار)
۴۰	۲	۲۰۰	۸
۸۰	۴	۳۰۰	۶
۱۶۰	۶	۴۰۰	۴
۳۲۰	۸	۵۰۰	۲
۴۸۰ و بالاتر	نامحدود	۸۰۰	۱/۵

\*تعداد شناسه تک اضافه روی هر بسته حداکثر به تعداد بسته خریداری‌شده است و پس از آن تعداد، در صورت عدم خریداری بسته جدید، به نرخ شناسه تک بدون بسته محاسبه می‌شود.

### ۵- امور چاپ کاغذی و توزیع

موسسه دانش آفرند آمادگی دارد که نشریات را به هر تیراژ و با هر کیفیت مورد نظر به چاپ رسانده و در ایران و جهان توزیع نماید. هزینه این خدمات به کیفیت، تیراژ، سرعت کار و ... بستگی دارد. موسسه می‌تواند با فراهم کردن آرشو نشریات قبلی و همچنین مشترک‌گیری فعال، نشریه را در درآمدزایی نیز یاری کند.